CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 522/2021

Colocação  de  monumento,  em  tamanho
grande,  de  símbolo  da  cultural  gaúcha
(cuia ou laçador) na Praça do Gaúcho.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, colocação de monumento, em
tamanho grande, de símbolo da cultural gaúcha (cuia ou laçador) na Praça do Gaúcho.

Considerando  o  número  expressivo  de  moradores  no  município  de
Toledo descendentes de gaúchos, devido sua colonização, e também pelo grande
tradicionalismo  existente  com  rodas  de  chimarrão  e  CTG  ativos,  solicita-se  um
monumento  na  Praça  do  Gaúcho,  como  sinal  de  respeito,  homenagem  e
identificação da praça mencionada.

Desta  forma,  para  engrandecer  a  cultura  a  qual  grande  parte  da
população  se  orgulha,  além dos  fatores  acima citados,  é  que  se  faz  esta  justa
indicação.

SALA DAS SESSÕES, 4 de maio de 2021.

CHUMBINHO SILVA         BETO SCAIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br